直接驱动式螺杆泵采油机力矩伺服系统
NAS-B 系列
使用说明书
驱动控制柜 力矩电机 伺服驱动器
HX-300M 400B5K4 - 02ANC□ NAS4D345AY
HX-600M 480B12K4-02ANC□ NAS4D360AY
HX-1000M 540B21K4-02 ANC□ NAS4D290AY
HX-1500M 620B31K4-02 ANC□ NAS4D2120AY

配件示意图
订货有特殊要求或型号变化时，以随机所配装箱单为准。
1.2. 型号说明
1.2.1. 控制柜型号说明
5
1.2.2. 伺服驱动器型号说明
1.2.3. 电机型号说明：
1.3. 安全约定
本说明书中，对不同级别的提示、警示、警告采用如下提示符：
危险：表示错误的操作可能会造成设备严重损坏或人员伤亡。
注意：表示错误的操作可能会造成人身伤害或设备损坏。
1.3.1. 安装注意事项
危险：
1. 安装布线时，请注意勿将碎片或电线头掉入控制柜及电机接线盒中，否则可能会
导致产品的损伤、冒烟、起火等损坏系统的故障发生。
2. 搬运电机时，请在电机上安装好吊环并以此为搬运着力点。
6
注意：
1. 控制柜为户外使用设计，但请尽量安装于地势较高的地方，并请随时关闭柜门，
以免浸水或被雨淋湿。在常有大风、大雨的地区使用时，必要时应增加防雨防风
护罩或置于室内。
2. 安装电机时，切勿敲击电机轴伸，以免损坏电机轴承以及轴上的精密反馈元件！
1.3.2. 配线注意事项
危险：
1. 虽然控制柜为户外使用设计，但因为内部包括电力电子器件、微计算机及电子设
备，在遭遇台风等极端恶劣天气时，请关闭电源，在灾害过后重新通电前应进行
必要的检查和维护，以免损坏设备。
2. 进行安装和布线作业时，请务必断开所有外部电源。包括接线时拆卸驱动器线排
处的盖板、打开电机接线盒盖等均应如此。如果在没有断开所有外部电源时作业，
可能会导致触电或系统的损坏等危险发生。
3. 布线时请注意电缆线的线径与电流容量的匹配。电线过细时，过度发热会使绝缘
层老化、溶化而导致绝缘不良，除触电、短路、漏电等危险外还可能引起火灾。
4. 电机与驱动器的连接有相序的要求，接线时请注意脚号的对应。
注意：
1. 电机与控制柜之间距离应在 5 米以上，动力电缆与反馈电缆应埋入二者之间的电
缆沟或穿入铁管，以免被施工机械压坏电缆。
2. 机柜与电机必须用 2.5mm2
以上的黄绿线可靠接地，否则可能有触电的危险。
1.3.3. 运行注意事项
注意：
1. 首次上电前请务必仔细检查所有外部接线，避免因接线错误带来重大事故！
2. 首次上电完成后，在电机运行前请首先脱离电机与螺杆泵轴之间的机械连接，检
查控制柜的速度设定电位器是否设在 小值，然后再接通使能空载运行设备，缓
慢调节速度设定，电机转速应能相随变化并且转向正确；一切正常后，务必对伺
服驱动器系统进行“自整定模式 2”操作（具体操作方法请参考 5.12 节），并保存
参数。在空载运行无误后，再连接泵轴正常运行。
3. 首次安装上电运行时，请务必将转速设定在 10 转以内，如果发现控制柜运行输出
扭矩超过额定扭矩时，请立即停机，停机后禁止再进行频繁启停操作，以免造成
抽油杆脱扣以及其它设备损坏。停机后，在确认安装无误时，请对油井进行反注
热水清洗或高温水蒸汽热井，清洗或加热充分后，再进行低速启动。
1.3.4. 维护注意事项
7
危险：
1. 没有经过专业培训的维护人员，请勿进行检修和部件更换等工作。
2. 因为内部有高压电容器件，检查或更换伺服系统时应在断电 30 分钟以后进行。
3. 存储于仓库或长期不使用的控制柜，至少每半年通电一次。
4. 请对工作中的油井进行定期清洗，以使控制柜工作在一个较低的扭矩范围。
5. 由于野外工作时，柳絮、芦苇花等飞絮会附着在控制柜进风口等部位，引起通风
不畅，从而导致驱动器出现过热保护，需要现场设备维护人员对附着飞絮定期进
行清理。
锂离子钮扣电池更换操作：
1. 面板设置参数是由外控板上的可充电锂离子钮扣电池供电保存，由于电池容量及
充放电次数有限，在使用一段时间后，如发现控制柜掉电几分钟重新上电后，面
板报时钟芯片异常故障，既可判断为电池失效，请更换安装在控制面板后面外控